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22. april 2023 

 

 

Formandsberetning. 

Bestyrelsen for Ulvshale Fællesskov Digelag blev ved 
generalforsamlingen den 30. april 2022 udvidet fra 3 til 5 
medlemmer. 

Alle i bestyrelsen er nye medlemmer eller med få år i Digelagets 
bestyrelse. Dette har bevirket, at vi har haft behov for og fokus på 
at få indsigt i Digelagets arbejde i forbindelse med den tidligere 
etablering af sten bølgebrydere og vi er stadig ikke færdige med 
dette.  

Vi er af den opfattelse at historisk viden er vigtig i forståelsen af, 
hvordan der er handlet på de udfordringer som digerne giver.  

I tilknytning til det gode samarbejde Digelaget har haft med 
Vordingborg Kommune, er der også her sket stor udskiftning af de 
faste medarbejdere, som har været bindeleddet mellem Digelaget 
og Kommunen. 

Vi er derfor ved at etablere samarbejdsrelationer med nye 
medarbejdere i Vordingborg Kommune. 
 
Vi skal huske på, at Vordingborg Kommune er en vigtig 
sparringspartner for Digelaget, idet kommunen er tilsynsmyndighed 
og har for 5 år siden overtaget dele af myndighedsopgaverne fra 
Kystdirektoratet i Lemvig. 
 
Den statslige myndighed Kystdirektoratet er den myndighed, som 
er den besluttende myndighed for dele af kystbeskyttelsen. Det vil 
sige, at Digelaget ikke kan få eksperthjælp fra Kystdirektoratet, når 
vi skal i gang med nye projekter. 
Igennem mange år har Rådgivende ingeniør Svend-Aage Sørensen 
været den, som har stået for den årlige digevandring med 
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Digelagets bestyrelse og som har hjulpet Digelaget, når der skulle 
etableres projekter m.m. Ingeniør Svend-Aage Sørensen er nu 
blevet en ældre mand og vil gerne takke af. 

På baggrund af de mange ændringer ift. samarbejdspartnere har 
bestyrelsen besluttet, at vi indgår et samarbejde med det 
rådgivende ingeniørfirma COWI. De har ekspertisen og mange års 
erfaring med kystsikring.  

Samarbejdet vil indebære årlig digevandring med bestyrelsen, 
forundersøgelse i forhold til fase 2 projektet med sten 
bølgebrydere, udarbejdelse af fase 2 ansøgning til Kystdirektoratet 
og Vordingborg Kommune samt ansøgning til puljer og fonde. Vi ser 
frem til et godt fremtidigt samarbejde med dem. 

Bestyrelsen har i indeværende periode afholdt 5 bestyrelsesmøder 
som alle er lagt på vores hjemmeside. Vi har bestræbt os på, at 
udvikle hjemmesiden, så den er opdateret og læseværdigt. Vi 
mener det er vigtigt, at have en kommunikationsvej, der er 
gennemsigtig og som giver læseren indsigt og forståelse for 
Digelagets arbejde.  

Bestyrelsen har allerede fået henvendelser fra medlemmerne via 
hjemmesiden og vi bestræber os på, at besvare disse så hurtigt og 
forsvarligt, det er muligt. 

Bestyrelsen har tidligt indenfor sin funktionsperiode udarbejdet og 
fastlagt en overordnet handle- og arbejdsplan for 2023 og 5 år 
frem. 
Dette for at prioritere og rammesætte i forhold til behov og hvad 
Digelagets økonomi tillader. 
 

1. Projekt Fase 2. Etablering af sten bølgebrydere – udføres 
inden 2025/26.  

2. Kronekoten (2 m) på Søndre dige reetableres – plan indenfor 
2 år. 

3. Udbedring af diget før Ulvshalevej 234. 
  
Ud over handle- og arbejdsplanen (2023-2028) vil der være 
almindelig vedligeholdelse. 



ULVSHALE FÆLLESSKOV DIGELAG 
	
Formanden	
___________________________________________________________________________________________________________	

	
____________________________________________________________________________________________________________

Ege	Lau	Frandsen	–	Fællesskov	Strandvej	12	–		Ulvshale	-	4780	Stege	
tlf.:	22649067	-	Email:	elf@privat.dk	

3	

I forhold til projekt fase 2 har bestyrelsen via ingeniør Svend-Aage 
Sørensen fået foretaget et estimat på hvad dette vil koste. Grundet 
arbejdet med Femern tunnelen er priserne på sandfodring steget 
markant. Dette bevirker, at der går noget tid inden vi ud fra 
økonomiske betragtninger kan gå i gang med selve fase 2 
projektet. Vi vil allerede nu i 2023 opstarte forundersøgelse og se 
hvilket resultat dette giver. 

I forbindelse med den nye National Naturpark Ulvshale har 
Naturstyrelsen foretaget opmåling af Søndre dige, og det viser sig, 
at der flere steder fra pumpestationen mod Teglværksvej er 
kronekoter som ligger 10 til 15 cm under de 2 meter, som vi er 
forpligtiget til at have. Bestyrelsen har derfor allerede aftalt med en 
entreprenør, at der pålægges jord på disse steder så kronekoten er 
2 meter. Dette vil ske her i 2023. 

Bestyrelsen og henvendelser fra flere medlemmer af Digelaget har 
observeret, at der er flere store sten der er rullet bort fra deres 
placering på Nordre dige. Ved den kommende digevandring vil vi 
tage dette op med COWI om hvad vi bedst gør.  

Vordingborg Kommune har i samarbejdet med Digelaget udarbejdet 
nye digitale kort over Nordre dige med placering af 
digeovergangene. 

I forbindelse med udstykning af Strandbakken har Digelaget fået 
mulighed for at modtage sten fra området samt ca. 1200 tons sten 
der er opmagasineret andet sted på Møn. Vi er stadig i arbejdet 
med at finde et egnet sted at opmagasinerer denne mængde sten. 

Bestyrelsen har i forbindelse med udstykningen af Strandbakken 
være i dialog med Vordingborg Kommune om medlemskab af 
Digelaget, idet Vordingborg Kommune har meldt ud at grundene er 
fritaget for medlemskab af Digelaget. Vi har derfor undersøgt om 
det nu også er, den rigtige beslutning Vordingborg Kommune har 
taget. Vi ser frem til, at denne kan ændres til, at grundene skal 
have medlemskab af Digelaget. 

Der er gennem nogle år foretaget frøhøst i august måned af 
Vordingborg Kommune på Nordre dige. Biologerne har meldt 
tilbage, at de kan se, at der er kommet en større diversitet 
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floramæssigt. Vi har dog oplevet, at der klippes så tæt på, at 
sandet blotlægges på diget. Vi har derfor anmodet kommunen om 
at høste mere nænsomt så rodnet ikke forsvinder og sandet bliver 
blotlagt. 

Vi forventer at biodiversiteten fortsat udvikles på diget til glæde for 
mange. 

En af bestyrelsens kommende store opgave, er at få ajourført 
Digelagets vedtægter, få dem godkendt af generalforsamlingen og 
herefter få dem tinglyst. Vi vil søge professionel hjælp til dette 
arbejde. 

Bestyrelsen oplever et tilbagevendende problem med, at der stadig 
gås på digerne og sågar visse steder at biler parkeres på diget. 
Dette er ikke tilladt og vi er i gang med at finde løsninger på at 
undgå dette.  
 
Sluttelig vil jeg gerne takke hele bestyrelsen for et godt 
samarbejde og mange gode timer sammen i forsøg på at løse de 
opgaver vi nu er sat til – nemlig at vedligeholde, styrke og bevare 
digerne, der blev opført i 1875. 
  

 Ege Lau Frandsen                                                                                  
formand 
 


